
VISTO il decreto del Sindaco n° 2 del 01/03/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico ed  ATTESA la propria competenza  in merito  tenuto conto delle disposizioni normative 

vigenti in materia di “competenza”  nonché degli atti di organizzazione interna del Comune di Fornelli; 

PREMESSO CHE: 

-    con determinazione n. 1 del 04/08/2022 è stato indetto il bando di gara per i lavori di " DI MESSA 

IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE OCCIDENTALE DEL 

CENTRO ABITATO " 

-    la scelta del contraente a cui affidare i lavori in oggetto è stata effettuata tramite il sistema della 

Procedura Aperta, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 60 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, del 

decreto correttivo n. 56 del 19.04.2017 e s.m.i e con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 dello stesso D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 prevede: 

-    comma 1 “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 

ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

-    comma 2 “la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante”; 

-    comma 7 “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 

la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

RILEVATO che entro i termini previsti dal Bando di gara: ore 12.00 del 21.09.2022, sono pervenute le offerte 

e che, pertanto, è necessario nominare la Commissione giudicatrice di gara ai sensi di quanto previsto dal 

predetto art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara 

d’appalto dei lavori di " DI MESSA IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 

VERSANTE OCCIDENTALE DEL CENTRO ABITATO "; 

CONSIDERATO che eventuali spese di commissione di gara saranno quantificate a norma di legge ed 

impegnate con successivo provvedimento sul quadro economico di progetto a seguito di gara; 

CHE non avendo nell’organico dell’Ente dipendenti adeguatamente qualificati in numero pari ai 

componenti della commissione, l’Ente richiedeva la disponibilità a svolgere il ruolo di componente 

di Commissario di gara, con nota prot. n. 7261/2022 del 02.12.2022, al dipendente comunale del 

Comune di Colli, Geom. Giuseppe Leva, con nota prot. n. 7262/2022 del 02.11.2022, all’ex 

funzionario della Regione Molise, Geom. Cosmo Leone, con nota prot. n. 7260/2022 del 02.12.2022, 

al dipendente comunale del Comune di Scapoli, Geom. Decio Volpe e con nota prot. n. 7299/2022 

del 03.12.2022, al dipendente comunale del Comune di Bagnoli del Trigno, Geom. Domenico Sciarra. 

DATO ATTO che acquisite le disponibilità dei possibili componenti, il Comune di Fornelli 
trasmetteva a questo Ufficio C.U.C. con nota prot. n. 760 del 01.02.2023, le comunicazioni 
di disponibilità dei professionisti richiamati precedentemente; 

CONSIDERATO CHE, nell’individuazione dei componenti, nella quale sono stati rispettati i 

principi di competenza, trasparenza, compatibilità, esperienze e professionalità di ciascuno, è emerso, 

il nominativo del’ex funzionario della Regione Molise, Geom. Cosmo Leone e il dipendente 

comunale del Comune di Scapoli, Geom. Decio Volpe; 

VISTO: 
Il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. 118/2011; 



il D. Lgs. 165/2001; 

            il D.L.gs n. 50 del 18.04.2016; 

il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18        aprile 2016, 

il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) convertito dalla Lex n.120 del 

11 settembre 2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e s.m.i recante “Regolamento del Codice dei Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “, per le parti ancora in vigore; 

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i.; 

lo Statuto Comunale vigente; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO di dover provvedere, alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara 

d’appalto de quo; 

DETERMINA 

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 

DI NOMINARE ED ISTITUIRE la Commissione giudicatrice della gara per l'affidamento dei lavori 

di DI MESSA IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE 

OCCIDENTALE DEL CENTRO ABITATO, in numero di 3 componenti compreso il presidente nei 

funzionari di seguito elencati: 

1)      Geom. Cosmo Leone - ex funzionario della Regione Molise – Presidente. 

2)    Geom. Geom. Decio Volpe – Tecnico del Comune di Scapoli – Componente 
3)    Arch. Nicola Mancini -Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Fornelli - 

Componente con funzioni anche di segretario verbalizzante. 

CHE la commissione dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione indicati nella 

documentazione di gara;  

DI STABILIRE che eventuali spese di commissione di gara saranno quantificate a norma di legge ed 

impegnate con successivo provvedimento sul quadro economico di progetto a seguito di gara; 

DI DARE comunicazione agli interessati dell'avvenuta nomina; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. 

Nicola Mancini; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

  


